
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

ORIGINALE N. 88 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2018 E TRIENNALE 

2018/2020. AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 

VARIAZIONE N. 9 AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ED ALLA DOTAZIONE DI 

CASSA.           

 
L’anno duemiladiciotto, addì quattordici, del mese di settembre, alle ore 17:00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTA la deliberazione del C.C. N. 56 del  28/12/2017 con la quale si approvava 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. N. 57 del  28/12/2017 con la quale si approvava il bilancio 
di previsione 2018 e triennale 2018/2020; 
 
PREMESSO che in dipendenza  di accertate nuove maggiori entrate e maggiori ed urgenti 
necessità di spesa verificatesi nel corso dell’esercizio, occorre introdurre opportune 
variazioni al bilancio preventivo  dell’esercizio in corso (allegato A) ; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50  del  28/12/2017 con la quale si 
approvava il programma biennale 2018/2019 di acquisizione beni e servizi e triennale 
2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori pubblici; 
 
CONSIDERATO che, in sede di aggiornamento del suddetto programma annuale degli 
interventi, è emersa la necessità di provvedere per l’esercizio 2018 all’inserimento di un 
nuovo intervento (€. 6.685,60 manutenzione straordinaria scuola materna) ed 
all’aggiornamento in aumento di un ulteriore intervento di modesto valore già previsto nel 
bilancio (€. 12.546,48 rispetto agli originari €. 5.966,14 per lavori manutenzione 
straordinaria immobili comunali); 
 
TENUTO CONTO che tali maggiori importi trovano interamente copertura a bilancio con 
corrispondenti riduzioni del costo di altri interventi manutentivi già previsti e per i quali 
sono state accertate economie in sede di realizzazione o viene previsto un momentaneo 
parziale rinvio, come da quadro dimostrativo aggiornato delle spese di investimento e 
relative coperture allegato sub “G” al presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che alla copertura delle maggiori spese correnti contenute nella presente 
variazione si provvede interamente con maggiori corrispondenti entrate o minori spese 
correnti; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 18 del  27.04.2018  con la quale si è provveduto ad 
approvare il  Conto Consuntivo  dell’Esercizio 2017 e dato atto alla verifica degli equilibri 
generali di bilancio del corrente esercizio si è provveduto con deliberazione del C.C. n. 27 
del 30/07/2018); 
 
VISTE le disposizioni legislative vigenti ed in particolare quelle contenute nel D.L.vo n. 
267/2000 e le altre che disciplinano l'utilizzo di nuove e maggiori entrate; 
 
VISTO  l'art. 175  del   D.L.vo  18.8.2000 n. 267 in materia di variazioni di bilancio ed in 
particolare il comma 4 il quale prevede che la presente variazione possa essere adottata 
in via d’urgenza, salvo ratifica, da questa Giunta; 
  
VISTI l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed  il  Decreto  M. II. TT. in data 24.10.2014 e 
dato atto che gli adeguamenti in aumento introdotti nel 2018 al vigente programma 
triennale dei lavori pubblici non hanno carattere sostanziale, riguardando due modesti 
interventi, di cui uno già inserito in tale programma, entrambi di importo inferiore ad €. 
100.000,00, da finanziare con equivalenti minori spese su altri lavori; 
 



VISTO l’allegato prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 contenente i dati 
relativi alla presente variazione da trasmettere al Tesoriere comunale (allegato B); 
 
DATO ATTO che le predette variazioni sono disposte nel rispetto delle disponibilità 
economico-finanziarie  e di cassa del bilancio e che le stesse sono coerenti con gli 
obblighi di equilibri e di pareggio di bilancio, come da prospetto allegato C alla presente 
deliberazione; 
 
DATO inoltre atto che, sulla base di tali equilibri finanziari, non risultano incoerenze a 
livello di contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che la presente variazione non modifica il saldo finale di cassa del 
bilancio 2018, che rimane abbondantemente positivo (€. 375.323,79), come da tabella 
allegata sub “F” al presente provvedimento; 
 
DATO altresì atto che le variazioni proposte consentono comunque di rispettare gli 
obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1 commi 463 e segg. Legge 232/2016 in materia 
di saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate e spese finali, come 
dimostrato nel quadro riepilogativo aggiornato allegato sub D al presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che le predette variazioni in aumento comportano un aggiornamento non 
sostanziale al Documento Unico di Programmazione relativamente, oltre agli equilibri e 
saldi di competenza, alle sole Missione 1 Servizi istituzionali e generali Programma 2 
(Segreteria generale), Progamma 3 (Gestione economico-finanziaria), Programma 4 
(Gestione entrate tributarie), Programma 6 (Ufficio tecnico), Missione 4 Programma 2 (Altri 
ordini di istruzione), Missione 5 Programma 2 (Attività culturali), Missione 8 Programma 1 
(Urbanistica e assetto territorio) e Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità Programma 
05 (Viabilità e infrastrutture stradali), per spese di modico valore; 
 
RITENUTO di dover apportare contestualmente alle predette variazioni, i relativi 
aggiornamenti al piano esecutivo convenzionato (allegato E) ed alle dotazioni di cassa del 
bilancio 2018; 
 
TENUTO conto della particolare urgenza  a deliberare al fine di poter ottemperare in 
tempo utile ad impegni finanziari urgenti ed alla realizzazione dei nuovi interventi in 
questione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario per la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi  degli 
artt. 49 e 147 bis   del D.L.vo 267/2000  e del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del 
D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTI i D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 23/06/2011 n. 118; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 



1) Di richiamare la soprascritta premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2) Di apportare al bilancio triennale 2018/2020 relativamente all’esercizio 2018 le 
variazioni (n. 8) descritte nei prospetti allegati “A” e “B” (per il Tesoriere), dopo di che il 
bilancio stesso, che prima pareggiava in termini di competenza per l’anno 2018 
nell’importo di €. 2.277.672,42 pareggia ora in termini di competenza in €. 
2.285.613,20; 

3) Di dare atto che per gli esercizi 2019 e 2020 il predetto bilancio triennale risulta 
invariato e continua a pareggiare in termini di competenza rispettivamente negli 
importi di € 2.110.800,15 (2019) ed € 1.910.800,15 (2020); 

4) Di dare atto che, con il presente provvedimento, sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio ai sensi degli artt. 162 e 193 del D.L.vo 267/2000 (allegato 
“C”); 

5) Di dare atto che le presenti variazioni sono disposte nel rispetto delle vigenti 
disposizioni ed obiettivi di finanza pubblica in materia di saldo non negativo in termini 
di competenza tra le entrate e le spese finali come dimostrato nel quadro riepilogativo 
aggiornato allegato sub D al presente provvedimento; 

6) Di dare atto che le maggiori spese di investimento prevista per il 2018 non 
comportano nuovi oneri pluriennali trattandosi di interventi finanziati con 
corrispondenti riduzioni del costo di altri interventi manutentivi già previsti e per i quali 
sono state accertate economie in sede di realizzazione o viene previsto un 
momentaneo parziale rinvio; 

7) Di dare altresì atto che le variazioni in parte investimento previste per l’esercizio 2018 
adeguano il programma biennale di acquisizione di beni e servizi 2018/2019 e 
triennale dei lavori pubblici 2018/2020, approvato con delibera C.C. n 50 del 
28/12/2017 tenendo conto che tale adeguamento non ha carattere sostanziale, 
riguardando due modesti interventi, di cui uno già inserito in tale programma, entrambi 
di importo inferiore ad €. 100.000,00, da finanziare con equivalenti minori spese su 
altri lavori; 

8) Di apportare le conseguenti variazioni e modifiche (n. 9) al vigente PEG per il triennio 
2018/2020 approvato con deliberazione di G.C. n. 1 del 12/01/2018, come specificato 
nell’allegato “E” parte integrante della presente deliberazione; 

9) Di approvare le conseguenti variazioni (n. 9) alle dotazioni di cassa del bilancio 
dell’esercizio 2018 contenute nell’allegato “E”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

10) Di dare atto che a seguito delle predette variazioni, il saldo finale di cassa risulta 
invariato e comunque abbondantemente positivo, come da tabella allegata sub “F” al 
presente provvedimento; 

11) Di sottoporre  la presente  deliberazione  alla ratifica  del Consiglio  Comunale  nella 
prossima seduta e comunque  entro i termini di legge ai sensi  del disposto di cui 
all’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

12) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“amministrazione trasparente”;  

13)   Di dare  atto che  copia  del  presente provvedimento verrà  allegata  agli  atti  relativi     
       al Conto Consuntivo del corrente esercizio; 
 
Quindi,  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 

BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 20/09/2018 al 05/10/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 20/09/2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 20/09/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 20/09/2018 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-set-2018 

   

[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


